
清华大学 2023 年度部门决算
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一、学校概况

（一）学校基本情况

清华大学的前身清华学堂始建于1911年，1912年更名为

清华学校。1928年更名为国立清华大学。1937年抗日战争全

面爆发后南迁长沙，与北京大学、南开大学组建国立长沙临

时大学，1938年迁至昆明改名为国立西南联合大学。1946年

迁回清华园，设有文、法、理、工、农等5个学院、26个系。

1952 年全国高等学校院系调整后，清华大学成为一所多

科性工业大学，重点为国家培养工程技术人才，被誉为“红

色工程师的摇篮”。改革开放以来，清华大学逐步确立了建

设世界一流大学的长远目标，进入了蓬勃发展的新时期。学

校先后恢复或新建了理科、文科、医学学科和经济管理学科，

并成立了研究生院和继续教育学院。1999 年，中央工艺美术

学院并入，成立清华大学美术学院。2012 年，中国人民银行

研究生部并入，成为清华大学五道口金融学院。在国家和社

会的大力支持下，通过实施“211 工程”“985 工程”，开

展“双一流”建设，清华大学在人才培养、科学研究、社会

服务、文化传承创新、国际合作交流等方面都取得了长足进

展。目前，清华大学共设 22 个学院、61 个系，已成为一所

设有理学、工学、文学、艺术学、历史学、哲学、经济学、
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管理学、法学、教育学、医学和交叉学科等 12 个学科门类

的综合性、研究型、开放式大学。

截至 2023 年，学校占地面积 482.84 公顷（不含深圳国

际研究生院、附属医院面积），建筑面积 339.12 万平方米

（不含深圳国际研究生院、附属医院面积），图书馆图书类

资产 552.92 万册（件）（包含分馆和院系资料室），电子

图书 958.16 万册。本科专业 91 个、双学士学位及综合培养

项目 24 个、开放辅修学位专业 41 个；博士学位授权点（一

级学科点）64 个、硕士学位授权点（一级学科点）68 个；

博士后科研流动站 53 个。专任教师 3860 人，博士后在站人

员 3084 人。在学学生人数 60919 人，其中博士生 21971 人、

硕士生 22657 人、本科生 16291 人。有国家研究中心 1 个，

全国（国家）重点实验室 18 个，国家工程研究中心（实验

室）15 个，教育部重点实验室 17 个，北京市重点实验室 19

个。

面向未来，清华大学将秉持“自强不息、厚德载物”的

校训和“行胜于言”的校风，坚持“中西融会、古今贯通、

文理渗透”的办学风格和“又红又专、全面发展”的培养特

色，弘扬“爱国奉献、追求卓越”传统和“人文日新”精神，

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，坚持把立德

树人作为根本任务，把服务国家作为最高追求，把学科建设

作为发展根基，把深化改革作为强大动力，把加强党的建设
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作为坚强保证，持续深化改革与“双一流”建设，实现内涵

式高质量发展，奋力迈向世界一流大学前列，为国家发展、

人民幸福、人类文明进步作出新的更大的贡献。

（二）部门决算单位构成

学校部门决算反映清华大学本级、清华大学附属中学、

清华大学附属小学、北京华信医院（清华大学第一附属医院）、

清华大学玉泉医院（清华大学第二附属医院）和北京市清华

洁华幼儿园的经费收支情况。

二、2023 年度部门决算报表



4

表 1：高等学校收支决算总表

单位名称：清华大学 单位：万元

收入 支出

项目 决算数 项目(按功能分类) 决算数

栏次 1 栏次 2

一、财政拨款收入 512,132.11 一、一般公共服务支出 -

其中：政府性基金预算财政拨款 5,466.50 二、外交支出 60.00

二、上级补助收入 - 三、国防支出 -

三、事业收入 1,481,383.69 四、公共安全支出 -

四、经营收入 - 五、教育支出 2,213,795.42

五、附属单位上缴收入 - 六、科学技术支出 62,658.19

六、其他收入 627,127.90 七、文化旅游体育与传媒支出 -

其中：捐赠收入 128,450.96 八、社会保障和就业支出 37,029.54

九、卫生健康支出 159,318.17

十、节能环保支出 -

十一、城乡社区支出 -

十二、农林水支出 -

十三、交通运输支出 11.00

十四、资源勘探工业信息等支出 3,100.87

十五、商业服务业等支出 -

十六、金融支出 -

十七、援助其他地区支出 -

十八、自然资源海洋气象等支出 -

十九、住房保障支出 58,498.59



5

二十、粮油物资储备支出 -

二十一、国有资本经营预算支出 -

二十二、灾害防治及应急管理支出 -

二十三、其他支出 118.36

二十四、债务还本支出 -

二十五、债务付息支出 -

二十六、抗疫特别国债安排的支出 -

本年收入合计 2,620,643.70 本年支出合计 2,534,590.14

使用非财政拨款结余（含专用结余） 269,979.83 结余分配 565,206.81

年初结转和结余 1,245,250.62 年末结转和结余 1,036,077.20

合计 4,135,874.15 合计 4,135,874.15
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表 2：高等学校收入决算表

单位名称：清华大学 单位：万元

科目

编码
科目名称 本年收入合计 财政拨款收入

上级

补助

收入

事业收入
经营

收入

附属单

位上缴

收入

其他收入
金额

其中：

教育收费

202 外交支出 60.00 60.00 - - - - - -

20299 其他外交支出 60.00 60.00 - - - - - -

2029999 其他外交支出 60.00 60.00 - - - - - -

205 教育支出 2,269,354.34 388,955.54 - 1,296,300.14 252,369.31 - - 584,098.66

20502 普通教育 2,261,525.48 381,126.68 - 1,296,300.14 252,369.31 - - 584,098.66

2050202 小学教育 9,753.02 5,147.80 - - - - - 4,605.22

2050204 高中教育 44,379.52 10,305.40 - 581.31 545.31 - - 33,492.81

2050205 高等教育 2,207,392.94 365,673.48 - 1,295,718.83 251,824.00 - - 546,000.63

20506 留学教育 4,766.35 4,766.35 - - - - - -

2050602 来华留学教育 2,143.58 2,143.58 - - - - - -

2050699 其他留学教育支出 2,622.77 2,622.77 - - - - - -

20599 其他教育支出 3,062.51 3,062.51 - - - - - -

2059999 其他教育支出 3,062.51 3,062.51 - - - - - -

206 科学技术支出 58,335.83 58,335.83 - - - - - -

20602 基础研究 32,610.23 32,610.23 - - - - - -

2060201 机构运行 3,245.23 3,245.23 - - - - - -

2060204 实验室及相关设施 24,735.00 24,735.00 - - - - - -

2060205 重大科学工程 3,430.00 3,430.00 - - - - - -

2060208 科技人才队伍建设 1,200.00 1,200.00 - - - - - -
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20603 应用研究 12,912.60 12,912.60 - - - - - -

2060303 高技术研究 12,912.60 12,912.60 - - - - - -

20609 科技重大项目 7,467.00 7,467.00 - - - - - -

2060901 科技重大专项 7,467.00 7,467.00 - - - - - -

20610 燃料处理处置基金支出 5,346.00 5,346.00 - - - - - -

2061099 其他燃料处理处置基金支出 5,346.00 5,346.00 - - - - - -

208 社会保障和就业支出 37,029.55 35,560.53 - 77.95 - - - 1,391.07

20805 行政事业单位养老支出 37,029.55 35,560.53 - 77.95 - - - 1,391.07

2080505
机关事业单位基本养老保险

缴费支出
24,724.93 23,707.02 - 52.80 - - - 965.11

2080506
机关事业单位职业年金缴费

支出
12,304.62 11,853.51 - 25.15 - - - 425.96

210 卫生健康支出 194,618.90 4,087.90 - 183,958.79 - - - 6,572.21

21002 公立医院 194,618.90 4,087.90 - 183,958.79 - - - 6,572.21

2100210 行业医院 194,618.90 4,087.90 - 183,958.79 - - - 6,572.21

214 交通运输支出 11.00 11.00 - - - - - -

21469 民航发展基金支出 11.00 11.00 - - - - - -

2146999 其他民航发展基金支出 11.00 11.00 - - - - - -

215 资源勘探工业信息等支出 2,626.00 2,626.00 - - - - - -

21502 制造业 2,626.00 2,626.00 - - - - - -

2150210 工艺品及其他制造业 2,626.00 2,626.00 - - - - - -

221 住房保障支出 58,498.58 22,385.81 - 1,046.81 - - - 35,065.96

22102 住房改革支出 58,498.58 22,385.81 - 1,046.81 - - - 35,065.96

2210201 住房公积金 46,033.39 12,233.07 - 1,009.74 - - - 32,790.58

2210202 提租补贴 2,381.46 2,380.73 - 0.73 - - - -

2210203 购房补贴 10,083.73 7,772.01 - 36.34 - - - 2,275.38

229 其他支出 109.50 109.50 - - - - - -
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22960 彩票公益金安排的支出 109.50 109.50 - - - - - -

2296004
用于教育事业的彩票公益金

支出
109.50 109.50 - - - - - -

合计 2,620,643.70 512,132.11 - 1,481,383.69 252,369.31 - - 627,127.90
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表 3：高等学校支出决算表

单位名称：清华大学 单位：万元

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出
上缴上级

支出

经营

支出

对附属单位补助

支出

202 外交支出 60.00 - 60.00 - - -

20299 其他外交支出 60.00 - 60.00 - - -

2029999 其他外交支出 60.00 - 60.00 - - -

205 教育支出 2,213,795.42 1,073,404.37 1,140,261.05 - - 130.00

20502 普通教育 2,206,240.85 1,068,638.00 1,137,472.85 - - 130.00

2050202 小学教育 9,575.13 9,241.13 334.00 - - -

2050204 高中教育 36,647.63 36,290.63 357.00 - - -

2050205 高等教育 2,160,018.09 1,023,106.24 1,136,781.85 - - 130.00

20506 留学教育 4,766.37 4,766.37 - - - -

2050602 来华留学教育 2,143.58 2,143.58 - - - -

2050699 其他留学教育支出 2,622.79 2,622.79 - - - -

20508 进修及培训 70.00 - 70.00 - - -

2050801 教师进修 70.00 - 70.00 - - -

20599 其他教育支出 2,718.20 - 2,718.20 - - -

2059999 其他教育支出 2,718.20 - 2,718.20 - - -

206 科学技术支出 62,658.19 3,302.54 59,355.65 - - -

20602 基础研究 33,030.33 3,302.54 29,727.79 - - -

2060201 机构运行 3,302.54 3,302.54 - - - -

2060204 实验室及相关设施 25,179.59 - 25,179.59 - - -

2060205 重大科学工程 3,477.49 - 3,477.49 - - -
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2060208 科技人才队伍建设 1,070.71 - 1,070.71 - - -

20603 应用研究 15,612.89 - 15,612.89 - - -

2060303 高技术研究 15,612.89 - 15,612.89 - - -

20609 科技重大项目 8,067.08 - 8,067.08 - - -

2060901 科技重大专项 8,067.08 - 8,067.08 - - -

20610 燃料处理处置基金支出 5,947.89 - 5,947.89 - - -

2061003 燃料后处理 136.79 - 136.79 - - -

2061099 其他燃料处理处置基金支出 5,811.10 - 5,811.10 - - -

208 社会保障和就业支出 37,029.54 37,029.54 - - - -

20805 行政事业单位养老支出 37,029.54 37,029.54 - - - -

2080505
机关事业单位基本养老保险

缴费支出
24,724.92 24,724.92 - - - -

2080506
机关事业单位职业年金缴费

支出
12,304.62 12,304.62 - - - -

210 卫生健康支出 159,318.17 159,318.17 - - - -

21002 公立医院 159,318.17 159,318.17 - - - -

2100210 行业医院 159,318.17 159,318.17 - - - -

214 交通运输支出 11.00 - 11.00 - - -

21469 民航发展基金支出 11.00 - 11.00 - - -

2146999 其他民航发展基金支出 11.00 - 11.00 - - -

215 资源勘探工业信息等支出 3,100.87 - 3,100.87 - - -

21502 制造业 3,100.87 - 3,100.87 - - -

2150210 工艺品及其他制造业 2,989.43 - 2,989.43 - - -

2150299 其他制造业支出 111.44 - 111.44 - - -

221 住房保障支出 58,498.59 58,498.59 - - - -

22102 住房改革支出 58,498.59 58,498.59 - - - -

2210201 住房公积金 46,033.40 46,033.40 - - - -
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2210202 提租补贴 2,381.46 2,381.46 - - - -

2210203 购房补贴 10,083.73 10,083.73 - - - -

229 其他支出 118.36 - 118.36 - - -

22960 彩票公益金安排的支出 118.36 - 118.36 - - -

2296004
用于教育事业的彩票公益金

支出
118.36 - 118.36 - - -

合计 2,534,590.14 1,331,553.21 1,202,906.93 - - 130.00
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表 4：高等学校财政拨款支出决算表

单位名称：清华大学 单位：万元

项目 本年支出

科目编码 科目名称 合计 基本支出
项目支出

小计 其中：基本建设资金支出

202 外交支出 60.00 - 60.00

20299 其他外交支出 60.00 - 60.00

2029999 其他外交支出 60.00 - 60.00

205 教育支出 407,707.65 168,277.66 239,429.99 43,919.54

20502 普通教育 400,153.08 163,511.29 236,641.79 43,919.54

2050202 小学教育 5,147.80 4,813.80 334.00

2050204 高中教育 10,305.40 9,948.40 357.00

2050205 高等教育 384,699.88 148,749.09 235,950.79 43,919.54

20506 留学教育 4,766.37 4,766.37 -

2050602 来华留学教育 2,143.58 2,143.58 -

2050699 其他留学教育支出 2,622.79 2,622.79 -

20508 进修及培训 70.00 - 70.00

2050801 教师进修 70.00 - 70.00

20599 其他教育支出 2,718.20 - 2,718.20

2059999 其他教育支出 2,718.20 - 2,718.20

206 科学技术支出 62,658.19 3,302.54 59,355.65

20602 基础研究 33,030.33 3,302.54 29,727.79

2060201 机构运行 3,302.54 3,302.54 -

2060204 实验室及相关设施 25,179.59 - 25,179.59
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2060205 重大科学工程 3,477.49 - 3,477.49

2060208 科技人才队伍建设 1,070.71 - 1,070.71

20603 应用研究 15,612.89 - 15,612.89

2060303 高技术研究 15,612.89 - 15,612.89

20609 科技重大项目 8,067.08 - 8,067.08

2060901 科技重大专项 8,067.08 - 8,067.08

20610 燃料处理处置基金支出 5,947.89 5,947.89

2061003 燃料后处理 136.79 136.79

2061099 其他燃料处理处置基金支出 5,811.10 - 5,811.10

208 社会保障和就业支出 35,560.53 35,560.53 -

20805 行政事业单位养老支出 35,560.53 35,560.53 -

2080505
机关事业单位基本养老保险缴费支

出
23,707.02 23,707.02 -

2080506 机关事业单位职业年金缴费支出 11,853.51 11,853.51 -

210 卫生健康支出 4,087.90 4,087.90 -

21002 公立医院 4,087.90 4,087.90 -

2100210 行业医院 4,087.90 4,087.90 -

214 交通运输支出 11.00 11.00

21469 民航发展基金支出 11.00 11.00

2146999 其他民航发展基金支出 11.00 - 11.00

215 资源勘探工业信息等支出 3,100.87 - 3,100.87

21502 制造业 3,100.87 - 3,100.87

2150210 工艺品及其他制造业 2,989.43 - 2,989.43

2150299 其他制造业支出 111.44 - 111.44

221 住房保障支出 22,385.81 22,385.81 -

22102 住房改革支出 22,385.81 22,385.81 -
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2210201 住房公积金 12,233.07 12,233.07 -

2210202 提租补贴 2,380.73 2,380.73 -

2210203 购房补贴 7,772.01 7,772.01 -

229 其他支出 118.36 118.36

22960 彩票公益金安排的支出 118.36 118.36

2296004 用于教育事业的彩票公益金支出 118.36 118.36

合计 535,690.31 233,614.44 302,075.87 43,919.54
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三、决算报表说明

（一）高等学校收支决算总表说明

学校 2023 年收入总计 2,620,643.70 万元，与 2022 年

相比，减少 117,868.51 万元，下降 4.30%。其中：财政拨款

收入减少 72,437.75 万元，事业收入增加 145,817.09 万元，

其他收入减少 191,247.85 万元。

学校 2023 年支出总计 2,534,590.14 万元，与 2022 年

相比，减少 142,924.22 万元，下降 5.34%。其中：外交支出

减少 40.32 万元，教育支出减少 112,934.95 万元，科学技

术支出减少 9,983.83 万元，社会保障和就业支出减少

19,137.37 万元，卫生健康支出增加 1,321.10 万元，交通运

输支出增加 1.44 万元，资源勘探工业信息等支出减少

5,757.50 万元，住房保障支出增加 3,524.42 万元，其他支

出增加 82.79 万元。

（二）高等学校收入决算表说明

学校 2023 年收入总计 2,620,643.70 万元，其中：财政

拨款收入 512,132.11 万元，占总收入的 19.54%；事业收入

1,481,383.69 万元 ，占 总收 入的 56.53% ；其 他收 入

627,127.90 万元，占总收入的 23.93%。
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（三）高等学校支出决算表说明

学校 2023 年各项支出总计 2,534,590.14 万元，其中基

本支出 1,331,553.21 万元，占总支出的 52.53%；项目支出

1,202,906.93 万元，占总支出的 47.46%；对附属单位补助

支出 130.00 万元，占总支出的 0.01%。

按照支出功能科目划分，外交支出 60.00 万元，占总支

出的 0.01%；教育支出 2,213,795.42 万元，占总支出的

87.34%；科学技术支出 62,658.19 万元，占总支出的 2.47%；

社会保障和就业支出 37,029.54 万元，占总支出的 1.46%；

卫生健康支出 159,318.17 万元，占总支出的 6.28%；交通运

输支出 11.00 万元；资源勘探工业信息等支出 3,100.87 万

元，占总支出的 0.12%；住房保障支出 58,498.59 万元，占

总支出的 2.31%；其他支出 118.36 万元，占总支出的 0.01%。

（四）高等学校财政拨款支出决算表说明

学校 2023 年财政拨款支出总计为 535,690.31 万元，其

中基本支出 233,614.44 万元，占财政总支出的 43.61%；项

目支出 302,075.87 万元，占财政总支出的 56.39%。具体包

括：

1.其他外交支出（2029999），2023 年度决算数为 60.00

万元，为 2023 年新增财政拨款。
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2.小学教育（2050202），2023 年度决算数为 5,147.80

万元，比 2022 年度决算数增长 8.06%。主要原因是由于教育

事业发展需要，2023 年小学教育教学支出增加。

3.高中教育（2050204），2023 年度决算数为 10,305.40

万元，比 2022 年度决算数降低 3.13%。主要原因是 2023 年

高中教育预算减少。

4.高等教育（2050205），2023 年度决算数为 384,699.88

万元，比 2022 年度决算数降低 2.23%。主要原因是 2023 年

学校基本建设经费等预算减少。

5.来华留学教育（2050602），2023 年度决算数为

2,143.58 万元，比 2022 年度决算数增长 54.55%。主要原因

是根据来华留学实际情况安排支出，2023 年来华留学教育支

出增加。

6.其他留学教育支出（2050699），2023 年度决算数为

2,622.79 万元，比 2022 年度决算数降低 21.89%。主要原因

是 2023 年其他留学教育预算减少。

7.教师进修（2050801），2023 年度决算数为 70.00 万

元，为 2023 年新增支出。主要原因是根据教师进修工作进

展，按规定使用 2022 年教师进修项目结转资金。

8.其他教育支出（2059999），2023 年度决算数为

2,718.20 万元，比 2022 年度决算数增长 38.25%。主要原因

是由于教育发展事业需要，2023 年教育发展和保障专项经费
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支出增加。

9.机构运行（2060201），2023 年度决算数为 3,302.54

万元，比 2022 年度决算数增长 4.85%。主要原因是 2023 年

机构运行基本支出略有增加。

10.实验室及相关设施（2060204），2023 年度决算数为

25,179.59 万元，比 2022 年度决算数降低 21.34%。主要原

因是根据实验室专项工作进展，2023 年实验室及相关设施支

出减少。

11.重大科学工程（2060205），2023 年度决算数为

3,477.49 万元，比 2022 年度决算数增长 5.26%。主要原因

是根据科学研究工作进展，2023 年科研设施专项运行维护费

支出增加。

12.科技人才队伍建设（2060208），2023 年度决算数为

1,070.71 万元，比 2022 年度决算数降低 10.77%。主要原因

是 2023 年基地和人才专项支出减少。

13.高技术研究（2060303），2023 年度决算数为

15,612.89 万元，比 2022 年度决算数降低 17.22%。主要原

因是 2023 年高技术研究预算减少。

14.科技重大专项（2060901），2023 年度决算数为

8,067.08 万元，比 2022 年度决算数增长 14.77%。主要原因

是根据科学研究工作进展，2023 年科技重大专项支出增加。

15.燃料后处理（2061003），2023 年度决算数为 136.79
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万元，比 2022 年度决算数降低 79.92%。主要原因是本年没

有财政拨款，使用的是上年项目结转资金。

16.其他燃料处理处置基金支出（2061099），2023 年度

决算数为 5,811.10 万元，比 2022 年度决算数降低 9.29%。

主要原因是 2023 年其他燃料处理处置基金支出预算减少。

17.机关事业单位基本养老保险缴费支出（2080505），

2023 年度决算数为 23,707.02 万元，比 2022 年度决算数增

长 5.11%。主要原因是 2023 年机关事业单位基本养老保险缴

费支出预算增加。

18.机关事业单位职业年金缴费支出（2080506），2023

年度决算数为 11,853.51 万元，比 2022 年度决算数增长

5.11%。主要原因是 2023 年机关事业单位职业年金缴费支出

预算增加。

19.行业医院（2100210），2023 年度决算数为 4,087.90

万元，比 2022 年度决算数增长 104.40%。主要原因是根据医

疗事业发展需要，2023 年行业医院基本支出增加。

20.其他民航发展基金支出（2146999），2023 年度决算

数为 11.00 万元，为 2023 年新增财政拨款。

21.工艺品及其他制造业（2150210），2023 年度决算数

为 2,989.43 万元，比 2022 年度决算数降低 55.51%。主要原

因是根据科学研究工作进展，2023 年工艺品及其他制造业支

出减少。
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22.其他制造业支出（2150299），2023 年度决算数为

111.44 万元，比 2022 年度决算数降低 94.79%。主要原因是

本年没有财政拨款，使用的是上年项目结转资金。

23.住房公积金（2210201），2023 年度决算数为

12,233.07 万元，比 2022 年度决算数增长 0.50%。主要原因

是 2023 年住房公积金预算增加。

24.提租补贴（2210202），2023 年度决算数为 2,380.73

万元，比 2022 年度决算数降低 1.61%。主要原因是 2023 年

提租补贴预算减少。

25.购房补贴（2210203），2023 年度决算数为 7,772.01

万元，比 2022 年度决算数降低 0.38%。主要原因是 2023 年

购房补贴预算减少。

26.用于教育事业的彩票公益金支出（2296004），2023

年度决算数为118.36万元，比2022年度决算数增长232.75%。

主要原因是根据项目进展情况，2023 年幼儿普通话教育项目

支出增加。

四、名词解释

（一）支出功能分类科目说明

决算收支表中的“科目名称”和“科目编码”是指在

政府收支分类体系中按照支出功能分类划分的各项内容，是
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综合反映政府职能活动的分类，其中：

1.其他外交支出（2029999）：反映其他用于外交方面

的支出。

2.小学教育（2050202）：反映各部门举办的小学教育

支出。

3.高中教育（2050204）：反映各部门举办的普通高中

教育支出。

4.高等教育（2050205）：反映各部门举办的普通本科

（包括研究生）教育支出。

5.来华留学教育（2050602）：反映资助来华留学生支

出。

6.其他留学教育支出（2050699）：反映其他用于留学

教育方面的支出。

7.教师进修（2050801）：反映教师进修、师资培训支

出。

8.其他教育支出（2059999）：反映除普通教育、来华

留学教育等上述项目以外其他用于教育方面的支出。

9.机构运行（2060201）：反映从事基础研究和近期无

法取得实用价值的应用基础研究机构的基本支出。

10.实验室及相关设施（2060204）：反映国家实验室、

国家重点实验室、部门开放实验室及野外台站的支出。

11.重大科学工程（2060205）：反映国家重大科学工程
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支出。

12.科技人才队伍建设（2060208）：反映高层次科技人

才、科研机构研究生培养和博士后科学基金等方面的支出。

13.高技术研究（2060303）：反映为解决事关国民经济

长远发展和国家安全等重大战略性、前沿性和前瞻性高技术

问题而开展的研究工作支出。

14.科技重大专项（2060901）：反映用于科技重大专项

的经费支出。

15.燃料后处理（2061003）：反映燃料处理处置基金安

排用于燃料后处理方面的支出。

16.其他燃料处理处置基金支出（2061099）：反映燃料

处理处置基金安排用于其他方面的支出。

17.机关事业单位基本养老保险缴费支出（2080505）：

反映机关事业单位实施养老保险制度由单位缴纳的基本养

老保险费支出。

18.机关事业单位职业年金缴费支出（2080506）：反映

机关事业单位实施养老保险制度由单位实际缴纳的职业年

金支出。

19.行业医院（2100210）：反映除卫生健康、中医部门

外的各部门、国有企业所属医院的支出。

20.其他民航发展基金支出（2146999）：反映用民航发

展基金安排的其他项目支出。
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21.工艺品及其他制造业（2150210）：反映用于工艺品

及其他制造业方面的支出。

22.其他制造业支出（2150299）：反映其他用于制造业

方面的支出。

23.住房公积金（2210201）：反映行政事业单位按人力

资源和社会保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及

规定比例为职工缴纳的住房公积金。

24.提租补贴（2210202）：反映按房改政策规定的标准，

行政事业单位向职工（含离退休人员）发放的租金补贴。

25.购房补贴（2210203）：反映按房改政策规定，行政

事业单位向符合条件职工（含离退休人员）发放的用于购买

住房的补贴。

26.用于教育事业的彩票公益金支出（2296004）：反映

用于教育事业的彩票公益金支出。

（二）收入科目说明

1.财政拨款收入：指高等学校当年从同级财政部门取得

的财政教育拨款、财政科研拨款和财政其他拨款。包括一般

公共预算财政拨款和政府性基金预算财政拨款等。

2.事业收入：指高等学校开展教学、科研及其辅助活动

取得的收入。包括教育事业收入和科研事业收入等。

教育事业收入指高等学校开展教学及其辅助活动取得
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的收入，包括通过学历和非学历教育向学生个人或者单位收

取的学费、住宿费、委托培养费、考试考务费、培训费和其

他教育事业收入。

科研事业收入指高等学校开展科研及其辅助活动取得

的收入，包括通过承接科研项目、开展科研协作、进行科技

咨询等取得的收入。

3.其他收入:指高等学校取得的除上述收入以外的各项

收入，主要包括非同级财政拨款收入、投资收益、捐赠收入、

租金收入、银行存款利息收入等。

4.使用非财政拨款结余（含专用结余）：指高等学校在

当年收入不足以安排当年支出的情况下，使用以前年度积累

的非财政拨款结余弥补本年度收支缺口的资金以及按照《政

府会计准则制度解释 5 号》使用专用结余安排事业支出的资

金。

（三）支出科目说明

1.基本支出：指高等学校为了保障其正常运转、完成教

学科研和其他日常工作任务而发生的支出，包括人员支出和

公用支出。

2.项目支出：指高等学校为了完成特定工作任务和事业

发展目标，在基本支出之外所发生的支出。

3.对附属单位补助支出：指高等学校用财政拨款收入之
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外的收入对附属单位补助发生的支出。
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